

## 財務概覽

### 經營收入

二零二零年上半年，本集團堅持「價值引領、穩中求進、高質量發展」總路線，以「新一代綜合智慧服務商」為定位，克服疫情壓力，搶抓發展機遇，堅持抗疫、生產兩手抓，保證發展基本面穩定，經營收入實現人民幣53,834百萬元，較二零一九年上半年人民幣56,049百萬元下降4.0%。

### 按業務收入

上半年來自電信基建服務的收入為人民幣29,037百萬元，同比下降5.7%；來自業務流程外判服務的收入為人民幣16,959百萬元，同比下降6.4%，當中剔除商品分銷業務以後的業務流程外判核心服務收入為人民幣15,143百萬元，同比下降4.4%；來自應用、內容及其他服務的收入為人民幣7,838百萬元，同比增長10.1%。

上半年的突發疫情影響到本集團大部分的業務發展，尤其對於基建、施工類業務影響相對較大。面對疫情，本集團迅速響應，採取防疫指導、統籌規劃、重點幫扶等多種措施，在保證安全生產的前提下，積極推進復工復產，二季度經營狀況較一季度實現大幅改善及反彈。儘管二季度發展未能完全彌補一季度收入下降的影響，但已經顯著減輕了疫情對上半年經營情況帶來的影響。與此同時，本集團緊盯疫情影響下企業數字化轉型，以及大應急、智慧城市升級等信息化建設商機，使得來自應用、內容及其他服務的收入持續增長，其中，系統集成收入實現人民幣4,893百萬元，同比快速增長15.6%，軟件開發及系統支撐收入實現人民幣1,278百萬元，同比快速增長21.1%。

### 按市場收入

上半年來自國內非電信運營商集團客戶（簡稱「國內非運營商集客」）市場的收入達到人民幣21,851百萬元，同比增長3.7%，其中，核心業務收入為人民幣20,401百萬元，同比增長5.9%。本集團來自國內電信運營商市場的收入為人民幣30,546百萬元，同比下降9.2%。來自海外市場的收入為人民幣1,437百萬元，同比增長7.3%。

## 財務概覽

二零二零年上半年，疫情對國內電信運營商的投資節奏產生一定影響，進而導致本集團來自該市場的收入減少，本集團通過統籌資源分配，盯緊運營商5G建設以及轉型需求，提升交付能力和服務質量，努力減輕疫情對國內電信運營商市場的影響；與此同時，本集團聚焦新基建、數字基建和智慧社會需求，提供綜合一體化智慧服務，大力拓展國內非運營商集客市場，使得來自該市場的收入保持增長。

## 經營成本

二零二零年上半年，本集團經營成本為人民幣47,931百萬元，同比下降3.7%，其中直接員工成本為人民幣3,670百萬元，較二零一九年上半年的人民幣4,040百萬元下降9.1%，分包成本為人民幣30,126百萬元，較二零一九年上半年的人民幣31,188百萬元下降3.4%。本集團嚴控成本支出，主動合理安排可控成本與業務發展需要相匹配以緩解疫情對公司效益的影響，直接員工成本、分包成本、商品分銷直接成本以及其他成本均呈現不同程度的下降。

## 毛利潤

二零二零年上半年，本集團實現毛利潤人民幣5,903百萬元，較二零一九年上半年的人民幣6,300百萬元下降6.3%，本集團二零二零年上半年毛利率為11.0%，較二零一九年上半年的11.2%下降0.2個百分點。在疫情導致收入負增長的影響下，剛性成本及額外防疫成本對毛利帶來進一步壓力，但得益於本集團拓展高毛利業務、優化業務結構，對成本的嚴格管控，有效減輕了疫情對毛利率的影響，毛利率下降趨勢明顯趨緩。

## 銷售、一般及管理費用

二零二零年上半年，本集團銷售、一般及管理費用為人民幣4,785百萬元，較二零一九年上半年的人民幣4,985百萬元下降4.0%。本集團持續加大研發投入，銷售、一般及管理費用當中的研究及開發成本同比有所增長。此外，銷售、一般及管理費用當中剛性成本比例較高，上半年疫情導致經營收入呈現負增長也因此對銷售、一般及管理費用佔經營收入的比例有所影響，但本集團主動通過強化管理和節約開支等方式壓減行政管理支出，有關比例在上半年保持在8.9%，與去年同期相比保持穩定。

## 財務概覽

### 本公司股東應佔利潤

二零二零年上半年，本公司股東應佔利潤為人民幣1,588百萬元，較二零一九年上半年的人民幣1,712百萬元下降7.2%。

### 現金流量

本集團二零二零年上半年淨現金為流出人民幣3,773百萬元，二零一九年上半年淨現金為流出人民幣2,489百萬元。現金流出增加的主要因為疫情影響了上半年經營活動現金流。疫情一方面影響了本集團在報告期內應收和應付款差額加大以及工程項目的預收及預付款情況，另一方面，本集團在抗疫期間為保障員工健康和生產安全所購買抗疫物資支出也進一步增加了現金流出。

### 資產負債

本集團財務狀況繼續保持穩健。截止二零二零年六月三十日，本集團總資產為人民幣88,224百萬元，較二零一九年十二月三十一日的人民幣87,541百萬元增加人民幣683百萬元；總負債為人民幣53,033百萬元，較二零一九年十二月三十一日的人民幣52,503百萬元增加人民幣530百萬元。資產負債率為60.1%，與二零一九年十二月三十一日基本持平。